
• 

• 

Primarul municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeQprimariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr. / `2-9. 0). 2026 

DISPOZITIE 

Referitoare la: constituirea comisiei de predare-primire a bunurilor de 
retur ce fac obiectul Contractului de concesiune, a tuturor registrelor 
evidenţelor plăţilor, locurilor de inhumare, actelor de concesiune i a 
documentelor utilizate pentru desfăşurarea activităţii, prevăzute în Regulamentul 
de organizare i funcţionare al serviciului public de administrare i exploatare a 
cimitirelor umane din municipiul Slatina 

Având in vedere: 
- referatul nr.  9093  din 29.01.2026, intocmit de către Direcţia 

Administrare Patrimoniu; 
- Contractul de concesiune a serviciului public de administrare a domeniului 

public i privat având ca obiect administrarea i exploatarea cimitirelor umane din 
Municipiul Slatina nr. 11281/25.08.2010; 

- Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile 
funerare, • cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, cu modificările 
completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi 
sanitare privind serviciile funerare, inhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi 
reinhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile 
profesionale pe care trebuie să le indeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul 
fondului de garantare; 

- Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 85/21.04.2010 
privind concesionarea serviciului public de administrare a domeniului public ş privat 
având ca obiect administrarea i exploatarea cimitirelor umane din Municipiul Slatina, 
prin licitaţie publică; 

- Hotărârea Consiliul Local al municipiului Slatina nr. 6/30.01.2025 privind 
aprobarea regulamentului de organizare si funcţionare al serviciului public de 
administrare si exploatarea cimitirelor umane din municipiul Slatina, cu modificările 

completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliul Local al municipiului Slatina nr. 30 din 29.01.2026 

privind constatarea rezilierii de drept a Contractului de concesiune a serviciului public 
de administrare a domeniului public i privat având ca obiect administrarea 
exploatarea cimitirelor umane din Municipiul Slatina rir. 11281/25.08.2010, prin care 
s-a constatat rezilierea de drept a contractului de concesiune 1ncheiat cu S.C. Ecumenic 



Funerar S.A. i s-a dispus preluarea bunurilor de retur ce fac obiectul Contractului de 
concesiune, a tuturor registrelor i evidenţelor plăţilor, locurilor de inhumare, actelor 
de concesiune i a documentelor utilizate pentru desfăşurarea activităţii, prevăzute in 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al serviciului public de administrare 
exploatare a cimitirelor umane din municipiul Slatina, de către o comisie constituită 

prin Dispoziţie a Primarului municipiului Slatina, 

in conformitate cu prevederile art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. e) i art. 
196 alin. 1 lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art. 1. Se constituie Comisia de predare-primire a bunurilor de retur ce fac 
obiectul Contractului de concesiune, a tuturor registrelor ş evidenţelor plăţilor, 

locurilor de inhumare, actelor de concesiune şi a documentelor utilizate pentru 
desfăşurarea activităţii, prevăzute în Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
serviciului public de administrare ş exploatare a cimitirelor umane din municipiul 
Slatina, in winătoarea componenţă: 

I. Membri titulari: 
1. Valentin-Ion Mihalache - viceprimar al municipiului Slatina — preşedinte; 

2. Cristian-Mihai Manea - consilier juridic — membru; 

3. Iulian-Ilenuş Iscru - consilier — membru; 
4. Elena-Corina Mişu - consilier — membru; 

5. Adrian-Răzvan Mihai - consilier — membru. 

11. Membri supleanţi: 

1. Mihai-Ion Idita - secretar general — pentru preşedinte 

2. Gabriel-Claudiu Mihăilescu - consilier juridic, pentru membru; 

3. Claudiu Petcu - consilier, pentru membru. 

Art. 2. Comisia constituită conform prevederilor art. 1 va proceda, in termenul 
prevăzut de H.C.L. nr. 30 din 29.01.2026, la inventarierea şi preluarea tuturor 
bunurilor de retur, a registrelor i evidenţelor plăţilor, a locurilor de inhumare, a actelor 
de concesiune i a documentelor utilizate pentru desfăşurarea activităţii, prevăzute in 
Regulamentul de organizare i funcţionare al serviciului public de administrare 
exploatare a cimitirelor umane din municipiul Slatina, precum şi in legislaţia incidentă, 

in vigoare, de la operatorul economic S.C. Ecumenic Funerar S.A. 

Art. 3. Activitatea comisiei prevăzută la art.1 se poate desfăşura ş in afara 
orelor de program, precum şi, dacă este cazul, in zilele libere legale. 

Art. 4. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi aduse la indeplinire de către 

persoanele nominalizate la art. 1, Direcţia Administrare Patrimoniu, S.C. Ecumenic 

Funerar S.A. Slatina ş de către Poliţia Locală Slatina. 



Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija Compartimentului APL Acte 
Administrative, Arhivă către: 

- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Poliţia Locală Slatina; 
- Persoanele nominalizate la art. 1; 
- S.C. Ecumenic Funerar S.A., Slatina, str. Cazărmii, b1.14, sc. B, ap.6, 

jud. Olt şi Slatina, str. Strehareţi, nr. 146, jud. Olt. 

• 
Prim 

Mario L 

• 

Contrasemnează, 

Secretar General al Municipj.uhiiSlatina 
Mihai Ion ID 


